*De latinis timentibus adventum turcarum ob amissionem Metho-
 ni.*

Si methonensi nimium terrore moventur
 Christicolae, et tanto murmure quisque timet,
 Quid facerent, saevus si nunc foret Hannibal hostis,
 Qui potuit Romae ter superare duces?
 Quid, si vidissent Xersemque per aequora classe
 Ingenti, ac Danaos per mare velivolum?
 Certe ii praecipiti tribuissent corpora morti,
 Si modo pro amissa jam statione timent.

Sed Marci, jubilate viri, summa astra minantur;
 Rumpet enim turcas turba manusque Dei.
 Vidi equidem, nec falsa loquor, sic numina poscunt,
 Et pro Methono barbarata turba ruet.
 Nec formidantis remanebunt signa leonis
 Iratus terram concutietque polum.
 Credita sunt venetis, quae Romae fata dederunt,
 Et tunc finis erit cum leo victus erit.

Τέλος

In gran conseio, podestà a Cremona.

† Sier Polo Barbo, fo podestà a Padoa,
quondam sier Andrea 667.552
 Sier Baldisera Trivixan, el consier,
quondam sier Polo 252.913
 [780] Sier Antonio Trun, el consier,
quondam sier Stai 557.626
 Sier Polo Pisani, el cavalier, fo avo-
 gador 385.726
 Sier Andrea Venier, fo consier,
quondam sier Lion 527.620

[1500 09 14]

A dì 14 septembrio. In colegio vene li tre protti di l'arsenal, qualli si volleva mandarli a stimar la nave Marzella, è a Puola, et comprarla; *tamen* era stà fata stimar per do man de stime, et perhò dissi, era di opiniom meter la parte senza altro.

Vene l'orator di Faenza, residente qui, pregando il principe et la Signoria volesse scriver a sier Marin Zorzi, doctor, orator nostro novo a Roma, in recomandation di le cosse dil signor suo. *Item*, si la Signoria saveva qualcosa contra il suo signor si tramasse, lo facesse intender, et haver qualche danar a conto dil si-

gnor per sue spexe. Li fo risposto, si faria; *tamen* alcuni voleva dirli *aperte*, altri no, senza pregadi.

Vene l'orator di Urbim, solicitando la resolucion zercha il signor suo. La qual indusia è processa da tre cosse: o quel signor non è im preposito tuorlo, *quamvis* non voy danari di stipendio, ma *solum* la nome; o ver per le gran facende à questo stato; o vero per industria non si vol risponder. Prega la Signoria si metti la parte im pregadi. Et il principe scusò, che per le facende non si à potuto, et si faria.

Da Corfù, di sier Luca Querini, provedador, di 28. Come quelli de Corfù, da poi la nova di Modom, sono impauridi, sì che dubita assai, per esser assa' homeni forestieri e albanesi, et se li provedi; voria se li mandasse 200 provisionati e più capi, e non page da guazo, *videlicet* soto diversi capi; et scrive la condition di quelli contestabeli è lì, e come sta le compagnie; la mior è quella di Piero Pessina. *Item*, una letera scrive di 29, a sier Marco Donado, suo cugnado; carga molto Coltrim, qual non lo stima; li par haver tanto poder, per haver alcuni qui in colegio, sì che à dimandà licentia a li cai di X.